

Ławrynowicz Maciej stal. urod. 14-go XI. 1897. rok piłkoni. Kawaler.

W dniu 24-go III. 1940r. podczas plebiscytu przez władze sowieckie  
 po oddaniu przymusowego głosu po powrocie do mieszkania  
 w ślad zaminą przybył N. K. W. D. zarządził wydanie mi  
 broni której nieposiadatem i zastawiono mi gdy takowej  
 dobrowolnie nie oddam przeprowadzą rewizję i w alych -  
 miast posadzono mnie <sup>na Kordzie</sup> i zastawiono mi gdy się ruszę  
 z miejsca natychmiast uszję broni w tem przystąpię  
 na do rewizji osobistej i w mieszkaniu, po ukoniecznieniu  
 zabrano mi i odstawiło do reju. N. K. W. D. w nocy  
 z 24 na 25-ego wezto mię na śledztwo gdzie odrazu dano  
 mi zapytanie gdzie przechowałem broni i abem takową  
 dobrowolnie wydał i skiem pracownatem wymiadrze  
 polskiem odgwarano mi z miejsca że za tych grozi-  
 daniach naszych katunych ty oddaś polskiem panam  
 mię takaj. Elimentów jak ty bradziaga polskaja  
 wszech posiadoci ziemi zniszczam i tak mię morda-  
 wali przez przeciąg tygodnia w rejonowem N. K. W. D. po-  
 cem odstawiło mię do więzienia do Wilejki gdzie  
 przebywałem przeciąg miesiąca bez śledztwa po upływie  
 miesiąca brano mię dniam i nocą na badania gdzie  
 wymuszali odemnie pod nacporem bicia abem wydał  
 kto i emną pracował wymiadrze polskiem takie badania  
 prowadzono że mnie przez przeciąg od Krielnia do  
 Wresnia 1940 rok pod groźbą rewolwernu i tortorowania  
 normiatych typów po ukoniecznieniu śledztwa wresniu  
 siedziatem wtemacie więzienia do 1. III. 1941. w tem dniu  
 został mi ogłoszony z istopie wyrok skazujący na 8. lat  
 Isprawitilnych trudowych Tajiczej i 4/III 1941. zstaniem  
 wystany transportem na Uchte do Wefl promyśt 3. op.  
 było tam do 4000 ludzi (w tem) wromaity Narodowosci  
 niekrosie obywateli polskiech co do mieszkania wromaity  
 były niemożliwe ponieważ budowa takowych nie była wykoń-  
 czona

wyzywienie było pod pretekstem że ludzie puchli z głodu i  
 zmierali bardzo dużo naszych umierało z wypadków w szpitalach  
 była też zwana świetlica propagandowa też naszych ludzi  
 w szpitalach jednostki żydowskie i ukraińskie były wymagane  
 normy też taborych nikt nie chciał i stanicznie wypetnic do  
 płać ja oświadczyć nie nieotrzymatem po wypowiedzeniu  
 wojny nicniecho sowieckie wszystkie polaków wysłano  
 z łecht do Czechozacji opóź. szed po wylosowaniu w sierpniu  
 śmierci ostatni ewakuowany 31 sierpnia 1941 do  
 statem się do Burdżaku i dnia 21 września 1941  
 ostatni wielony do armii polski 29.10.41